

GŁOS WĄBRZEŃSKI

Przedpłata: w kwartale miesięcznie 1,50 zł z odroczeniem przez pocztę 20 gr więcej. W wypadkach nieprzewidzianych, przy wstrzymaniu przedsiębiorstwa, złożeniu pracy, przerwaniu komunikacji, otrzymujący nie ma prawa żądać pozostawionych dostarczać gazety, lub zwrotu ceny abonamentu. Za dział ogłoszeń redakcja nie odpowiada.

Ogłoszenia: Za ogłosz. pobiera się od wiersza str. 3-lin. w wiadomościach potocznych 30 gr na pierwszej str. 50 gr. Rabatu udziela się przy częstym ogłaszaniu. „Głos Wąbrzeński” wychodzi trzy razy tygodniowo, w poniedziałek, środę i piątek. Skrzynka pocztowa 23. Redakcja i administracja ul. Mickiewicza 11. Telefon 60. Konto czekowe P. K. O. Poznań 204,252.

Sroda Łazarza b.
Czwartek Gracjana b.
Piątek Urbana



Dzisiaj wschód słońca	8,08	zachód	3,44
Jutro	8,09		3,44
Pojut.	8,10		3,44

Nr. 148

Wąbrzeźno, czwartek 18 grudnia 1930 r.

Rok X

Synteza ostatnich wydarzeń.

Czwarty z kolei Sejm odrodzonej Polski został otwarty. Ta uroczysta inauguracja nie obešla się bez pewnych cierpkich incydentów: W chwili odczytywania z trybuny orędzia Głowy Państwa.

Posłowie endeccy zamaniestowali swą opozycję przywarciem do miękkich poduszek foteli: nie uznali za stosowne powstać z miejsc. Tak, nie powstał z miejsc ci, którzy nie tak przecieży dawno przeżyli się w czasie odczytywania manifestów carskich.

Nie powstał z miejsc ci, którzy z racji wyników w powięczeniu zamku poznańskiego, chodząc cały dzień po ulicach Poznania z obnażonymi głowami na samą myśl, że tam gdzieś w tem mieście i tym dniu jest kajzer Wilhelm.

Nie powstał z miejsc ci, którzy z racji wyników wyborów podzieliłi społeczeństwo polskie na klasę I. i klasę II., t. j. na kulturalnych i niekulturalnych, naturalnie siebie zaliczając do klasy I., t. j. do „kulturalnych”.

I otóż wcale nie długo kazali czekać na okazanie swej kultury...

Wreszcie nie powstał ci, co to siebie uważają za uosobienie polskości i patriotyzmu. *A wszak to nie było orędzie prof. Ignacego Mościckiego, lecz Głowy Państwa, Symbolu Ojczyzny, tej wolnej Ojczyzny, o której marzyły pokolenia. Wprawdzie przywarci do foteli posłowie endeccy kiedyś w swem „nadpatriotyzmie” przestali marzyć o wolnej Polsce, boć marzenie takie i myśl samą nazywają „szaleństwem”.*

Nie, tym postępkami posłowie endeccy nie okazali przejawu teźny opozycyjnej, ani teź patriotyzmu, a już absolutnie kultury.

Przykład endecji lekceważenia chwili i profanacji miejsca udzielił się i ich współkolegom komunistom i socjalistom.

Zaiste, żalosne to jest zjawisko!

Wniosek stąd taki, że obłąkane partyjnictwo chce nadal na terenie Izb uprawiać swe łajdackie praktyki.

Na szczęście zwarta, świadoma celu swego posłannictwa większość wytyczyła formę parlamentarnego traktowania zagadnień państwowych, a jest nią niezłomna wola ukrócenia wybrzydów „rozczepianego partyjnictwa” i skierowania obrad na tory ściśle rzeczowe. Uroczysta inauguracja dnia 9. bm. w formie bardzo szczęśliwie dobranej stwierdziła, że skończył się okres braku należytego respektu i nagannej bezceremonjalności dla tej Wielkiej Kuźnicy pracy twórczej, a co miało miejsce za sejmów, kierowanych przez kompromisy partyjne.

Stwierdzenie to górowało nad wszystkim, co dzień otwarcia Sejmu wniósł w nasze życie polityczne. *Był to akord, tego historycznego dnia nowej ery parlamentaryzmu polskiego.*

A teraz jeszcze jedno ciekawe zjawisko: Opozycja nie wzięła udziału w raucie, wydanym dla posłów przez Prezydenta.

Wolno każdemu przyjąć zaproszenie lub nie, ale już szczytem chamstwa jest robienie jakichś prywatnych ekscesów z zaproszeniami, jak robienie na nich dopisków i zwracanie zapraszającym.

Wszak to jest niedopuszczalne w stosunkach równych z równymi w hierarchji społecznej i towarzyskiej, a cóż dopiero w stosunku do Głowy Państwa! Zaproszenie Prezydenta obok kurtuazji ma jeszcze w pewnym stopniu charakter historyczny.

Takie zachowanie się opozycji sejmowej względem Prezydenta nasuwa bardzo smutne refleksje i mimo woli cisną się na usta rozważającym to zajście, słowa Cycerona: „O tempora, o mores!”

Jeżeli sami nie uszanujemy swych narodowych symboli, czyż możemy wymagać, aby obcy uszano-

Marszałek Piłsudski wyjechał na Maderę.

Stosownie do zapowiedzi Marszałek Piłsudski w poniedziałek opuścił Warszawę, udając się za granicę.

W salach recepcyjnych dworca zebrali się członkowie gabinetu z premierem Sławkiem na czele, posłowie B.B.W.R. z marszałkami: Świątalskim i Raczkiewiczem, korpus dyplomatyczny z ambasadorem La Roche.

Zgodnie z życzeniem Marszałka Piłsudskiego nie wystawiono na dworcu kompanji honorowej.

Na 15 min. przed odjazdem pociągu przybył samochodem Marszałek Piłsudski wraz z żoną i córeczkami.

Pó przywitaniu się z obecnymi odbył konferencję z ambasadorem francuskim.

Następnie po rozmowie z zebrnymi wsiadł do wagonu salonowego pociągu Warszawa-Wiedeń Towarzyszy Marszałkowi pułkownik dr. Woyczyński.

Punktualnie o godz. 7-mej min. 40 pociąg ruszył w drogę.

Marszałek otworzył okno, zegnając zebranych słowem „dowidzenia”.

Marszałek Piłsudski podczas swej podróży odwiedzi Paryż i Londyn.

Urlop swój spędzi na wyspie portugalskiej Maderze.

Na czas nieobecności p. ministra spraw woj-skowych Marsz. Piłsudskiego kierownikiem ministerstwa został gen. Konarszewski.

Ostrzeżenie przed emigracją do Belgji.

Wobec pogarszającej się nadal konjunktury w przemyśle belgijskim Urząd Emigracyjny **przestrzega** wszystkich tych, którzy mieliby wyjechać do Belgji, **celem podjęcia pracy, że znalezienie jakiegokolwiek zarobku na terenie Belgji jest obecnie prawie niemożliwe.**

W związku z tem Urząd Emigracyjny podaje ponownie do wiadomości, że cudzoziemcy, a

więc Polacy, przekraczający nielegalnie granice Belgji, narażają się nie tylko na kary ze strony władz belgijskich, ale również niechybne wydalenie z granic tego kraju. **Urząd przestrzega więc przed lekkomyślnym wyjazdem do Belgji, co pociąga trud niepotrzebny i stratę pieniędzy.**

— 0 —

Na grobie Emilji Plater

O 5 km. od granicy polskiej w Kopcio-wie leży zamknięty już dziś **cmentarz**, na którym spoczywają **zwłoki kilku powstańców z r. 1831.** Jest tam także mogiła **Emilji Plater.** Na grobie jej złożono 29 listopada wieńce z żywych kwiatów. Jeden z wieńców, z białych

i czerwonych -chryzantem nosił napis: „Bohaterce walk o wolność narodu w setną rocznicę powstania”. Drugi z białych i fioletowych chryzantem złożyła polska młodzież akademicka na Litwie z napisem „W hołdzie bohaterce powstania 1830—31 r.

Radjostacja pruska.

Z Królewca donoszą: W Licbarku (Neilberg) miasteczko położone w środku Prus Wschodnich — została wybudowana wielka radjostacja nadawcza. Stacja ta ma pracować z energją 75 kilowatów w antenie, a na wypadek, gdyby zagłusza-

ły ją stacje polskie, energia zostanie podniesiona do 150-ciu kw.

Stacja radjowa w Licbarku została wybudowana wyłącznie dla celów propagandowych i dlatego siła jej ma przewyższać wszystkie stacje tego rodzaju we wschodniej Europie.

— 0 —

wał je? Mieliśmy przecieży niezbity tego dowód: endeck Morzycki zbeczcześcił godło polskie w Grudziądzu, zrobili to samo zbiry niemieckie pod Biskupcem.

I znów charakterystyczne i nadzwyczaj przykre zjawisko: Na taki, niesłychany w stosunkach sąsiedzkich, wybrzyd zdziczałych teutonów powinien wyrwać się okrzyk oburzenia z piersi całego narodu, tymczasem pewien odłam tego społeczeństwa musi milczeć i rzeczywiście milczy.

Żadne z pism endeckich w sprawie tej nie zrobiło wzmianki, bo i jakżesz mogą coś na ten temat pisać, jeżeli sami ręce swe zbrukali podobnym czynem...?

Zato niema ani jednego pisma endeckiego, któreby dzień w dzień nie poruszały sprawy Brześcia. Rozpatrując wyżej przytoczone fakty, przychodzi się jednak do tego przeświadczenia, że gdyby — „Brześć” był zastosowany wcześniej, nie miałyby miejsca te wybrzydki, które tak sromotnie poniżają na swobec całego świata.

„Brześć” dowiódł, że nareszcie jest w Polsce władza silna, która jednostki źle rozumiejące od-

zyskaną wolność chce wprowadzić i zapewne wprowadzi na właściwą drogę.

Historycy, patrząc w dzieje nasze, wynoszą to przekonanie, że trzeba nam było i dziś trzeba władzy. Władza silna jedynie może nas zorganizować, zapobiec rosnącym brakom i zapobiec tragicznym następstwom. Tak więc z potrzeby silnej władzy winniśmy czynić dogmat narodowy. Tylko tym, którzy chcą swawoląc, nurzać się w błocie występ-ków przeciw ojczyźnie, naturalnie władza silna do gustu nie przypada.

To też tym, którym Brześć tak głęboko w myśli i sercu trzeba przytoczyć urzywek z kazania Skargi:

„...Zginęła w tem królestwie karność i dyscyplina. bez której żaden urząd uczynić się nie może. Nikt się urzędów ani praw nie boi, na żadne się karanie nie ogląda. Bo gdy bojaźń Boża ginie, i wstyd upada: w samej tylko karności urzędowej nadzieja do pohamowania złości zostaje; której gdy niemasz, Rzplita ginie, a jako, gdy obręczy z beczki opadają, a nikt ich nie pobija, wszystko się rozsy-puje...”

MK.

WIADOMOŚCI Z KOWALEWA

ZEBRANIE KÓŁKA ROLNICZEGO.

Ostatnią niedzielę odbyło się w Szkole Rolniczej zebranie Kółka Rolniczego przy dość licznych udziałach członków. Poza tym przybyli: inż. Kociński z Torunia i Instruktor Rolny P. T. R. p. Malkiewicz z Wąbrzeźna, którzy wygłosili pouczające referaty.

Omawiano również sprawę urzędowania p. profesora Kędziory.

KRADZIEŻ GOŁĄBKÓW.

P. Janowi Kordegowi, zamieszkałemu przy ulicy Drzymały, skradziono jedną parę gołębi.

„KONGRES EUCHARYSTYCZNY”.

Wczoraj po sumie wyświetlany był film pod tyt.: „Pierwszy Krajowy Kongres Eucharystyczny w Poznaniu”.

Publiczności niestety na filmie tym było bardzo mało.

AWANTURA NA SEANSIE.

Podczas wyświetlania filmu (w piątek) doszło do pewnych awantur. Mianowicie podczas seansu zgromadzeni chłopcy rozpoczęli gwizdać i rzucać rozmaitemi sprzętami w aparat, tak, że tenże został uszkodzony. Interwencja policji położyła kres awanturze. (-)

KOŁO C. Z. K. R. W ŁOPATKACH?

Z Łopatek donoszą nam, iż pewni gospodarze zamierzają założyć Kółko Rolnicze Centralnego Związku Kółek Rolniczych z siedzibą w Warszawie.

W tym celu w najbliższych dniach ma przybyć do Łopatek instruktor C. Z. K. R. z powiatu rypińskiego.

Rolnicy motywują swoje przedsięwzięcie tem, jakoby C. Z. K. R. każdemu udzielał wielkich pożyczek, co nie zgadza się z prawdą. Organizatorom chodzi przede wszystkim o to, by rozbić istniejące na naszym terenie Kółka Rolnicze Pomorskiego Towarzystwa Rolniczego.

Rolnicy! Nie zakładajcie nowych organizacji!

WIECZORNICA KU CZCI „POMORZA”.

Ubiegłej soboty wieczorem odbyła się w sali p. Błondka w Czystochlebiu wieczornica z okazji zakończenia „Miesiąca Pomorza”. Wieczornicę tę zorganizował Związek Strzelecki.

Ludność na tę wieczornicę przybyła gremjalnie, co należy podnieść. (-)

EPILOG KRADZIEŻY BŁAWATÓW.

Nasz sprawozdawca sądowy (ZEF) z Torunia donosi: Przed Sądem Okręgowym w Toruniu toczyła się dnia 16 grudnia 1930 r. rozprawa przeciw oskarżonemu o kradzież na szkodę firmy Żuralski, Skład Bławatów w Wąbrzeźnie.

Na ławie oskarżonych zasiadły: Czerwińska, Falkowska, Lewandowska, Prusakowska i Cywińska, wszystkie z Wąbrzeźna.

Jako pierwsza osk. Czerwińska przyznała się do popełnionej kradzieży towarów krótkich wartości około 200 zł.

Oskarżona Falkowska przyznała się do kradzieży już na policji śledczej w Wąbrzeźnie i towar wartości 200 zł. oddała firmie zpowrotem.

Oskarżona Lewandowska przyznała się do kradzieży tylko drobnych rzeczy, jak guziki, nici i 4 pary pończoch wartości 30 zł., który to towar spożytkowała do własnego użytku.

Osk. Prusakowska do żadnej kradzieży się nie przyznaje.

Cywińska oskarżona jest o to, że kupowała rzeczy kradzione, lecz osk. twierdzi, że takowe otrzymała w podarunku i to od Czerwińskiej resztki płótna, od Falkowskiej podstaniek i od Prusakowskiej koszule. Czerwińska stale płacząc twierdzi, że nic Cywińskiej nie dawała. Falkowska przyznała się, iż dała Cywińskiej jedną kombinację.

Poszkodowany świadek twierdzi, że brak mu towaru na około 15.000 zł., lecz nie może dowiedzieć czy towar ten został skradziony przez wymienione osoby.

Co do oskarżonej Lewandowskiej, Prusakowskiej i Cywińskiej poszk. mógł się zrzec ukarania ich, czego jednak nie uczynił.

Po krótkiej naradzie Sąd uznał winnymi kradzieży i skazał, przyjmując okoliczności łagodzące, jak młody wiek oskarżonych, niekaralność oraz przyznanie się do winy i oddanie towaru zpowrotem poszkodowanemu — Czerwińską i Falkowską na 1 tydzień więzienia z zawieszeniem kary na 2 lata oraz wszystkie trzy na zapłacenie kosztów sądowych w kwocie 10 zł. i kosztów postępowania dowodowego.

Kradzieże się mnożą!

ODZIEŻ ŁUPEM ZŁODZIEI.

Z Jarantowic donosi nam (k): W nocy, z dnia 12 na 13 bm. włamało się kilku sprawców do mieszkania pani Drawer, której skradli pierzyny, bieliznę i różne inne rzeczy. Tej samej nocy skradziono u p. Zubela 20 kur.

Powiadomiona o kradzieżach policja, wszczęła

dochodzenia i jest już na tropie sprawców kradzieży.

Wszystkim radzimy uważać na swoje mienie, zwłaszcza przed świętami, gdyż w tym okresie zachodzi najwięcej kradzieży.

Ostrożność nigdy nie zawadzi! (-)

—o—

Zaś oskarżone Prusakowską i Cywińską Sąd dla braku dowodów od winy i kary u niewinnił.

Oskarżone bronili adw. Ostrowski z Wąbrzeźna i adw. Niklewski z Torunia.

—o—

Przechwycenie złodzieja.

Z Prus naszego powiatu donoszą: Policja państwowa przechwyciła niebezpiecznego złodzieja, poszukiwanego przez Prokuratorję w Toruniu.

Przechwycony nazywa się Franciszek Górecki. Ukrywał się on na terenie tutejszym.

Złodzieja odstawiono do więzienia w Toruniu.

CZY WIECIE, ŻE.....

...na polowaniu we Wroniu wziął udział książę Janusz Radziwiłł, oraz znane artystki filmowe Henny Porten i Mary Parker...

...podczas sobotniego polowania w Nielubiu, zastrzelono 101 zajęcy i 3 piękne lisy...

...we Wroniu jest dziś śpichlerz, przerobiony z kościoła....

...największy czas zamówić „Głos Wąbrzeski” na nowy kwartał!....

WIADOMOŚCI POTOCZNE.

Wąbrzeźno, dnia 17 grudnia 1930 r.

— Sp. Kazimierz Kozłowski. Dzisiejszej nocy zmarł na gripę Kazimierz Kozłowski, dentysta, przeżywszy lat 57. Zmarły był człowiekiem nieskazitelnego charakteru, i spokojnego usposobienia, zyskując sobie powszechny szacunek i poważanie. Zgon Jego wywołał wśród Obywatelstwa zrozumiałe wrażenie. Cześć Jego pamięci!

— Podziękowanie. Niniejszem czujemy się w miłym obowiązku, złożyć jaknajserdeczniejsze „Bóg zapłać” wszystkim tym, którzy w jakikolwiek sposób przyczynili się do urządzenia, względnie uświetnienia przedstawienia gwiazdkowego tutejszej Szkołki Dzieciątka Jezus w dniu 9 grudnia br. Szczególnie zaś dziękujemy serdecznie Szan. Magistratowi za bezpłatnie dostarczony opał i światło, p. Kaczyńskiemu za bezinteresowne odstąpienie sali, redakcji „Głosu Wąbrzeskiego” za bezpłatne druki i ogłoszenia, redakcji „Gazety Wąbrzeskiej” za bezpłatne ogłoszenia, Przew. ks. prob. Zakrysiowi za łaskawie wygłoszoną mowę i wreszcie wszystkim Szan. Gościom, którzy przez przybycie swe poparli sprawę i tem samym zapewнили dziełkom naszym tę dobrą szkołę życia.

Zarząd Szkołki.

— Okres przedświąteczny w handlu. Związek Tow. Kupieckich w Grudziądzu komunikuje: że od 18 do 23 grudnia mogą być sklepy otwarte do godziny 9-tej wieczorem. W niedzielę przedświąteczną dozwolone jest wykonywanie handlu od godziny 13 do 18-tej.

— Pierwsze choinki pojawiły się w mieście naszym na wtorkowym targu.

× Subwencja P. U. P. W. i W. F. na cele budowy stadionu sportowego w Wąbrzeźnie. Powiat. komendant P. W. i W. F. por. Kuliszewski wyjechał do Państw. Urzędu P. W. i W. F. w Warszawie celem poczynienia starań o uzyskanie subwencji ze strony Państw. Urzędu P. W. i W. F. na rozpoczęcie dalszej budowy w naszym mieście boiska sportowego.

Cieszymy się, że sprawą tą zaczynają się czyniki miarodajne interesować, albowiem akcja P. W. i W. F. oraz rozwój klubów sportowych w naszym powiecie w dużym stopniu zależą właśnie od istnienia boiska sportowego i potrzebnych w tym celu urządzeń sportowych. (w.)

— W podróży naokoło Polski odwiedził naszą redakcję p. Ludwik Szulczewski z Krotoszyna. (-)

— Posypywać chodniki. Przypominamy właścicielom kamienic, iż śnieg musi być z chodników usunięty i chodniki posypane popiołem wzgl. piaskiem.

Z POWIATU.

— Ryńsk. (Zebranie Kółka Rolniczego). W niedzielę 14 bm. odbyło się zebranie Kółka Rolniczego P. T. R. Omawiano różne sprawy a między innymi sprawy rent. (-)

— Wielkie Rychnowo. (Sprzedaż). Droga przetargu nabyła firma Machlejd z Warszawy nieruchomości małżonków Lejek z Rychnowa za cenę 13.200 złotych. (-)

— Mlewo. (Za uraz cielesny.) Przed sądem okręgowym w Toruniu odpowiadał Piotr Podgórski, lat 32, robotnik z Mlewa za ciężki uraz cielesny.

W czerwcu rb. posprzeczał się oskarżony z Wojciechem i Bronisławą Nosalami przy kopaniu torfu i w trakcie tej sprzeczki pobił ich szpadlem, a mianowicie Nosalową uderzył w głowę, rozcinając jej ucho. Sąd biorąc pod uwagę dotychczasową niekaralność i przyznanie się oskarżonego do winy, przyznał mu okoliczności łagodzące i zasądził na najniższą karę 3 miesięcy więzienia.

Z NASZEJ DZIELNICY.

— Wielkądź. (Za opilstwo). Jan Dąbrowski z Wielkądźa skazany został przez Sąd w Wąbrzeźnie na 30 zł. grzywny za opilstwo. (-)

— Wielkądź. (Sprostowanie.) W związku z notatką p. t. „Dbajcie o czystość figury” p. A. Matuszak nadsyła nam następujące sprostowanie:

„Nieprawdą jest, że p. Matuszak ma trzy dorosłe pannie, natomiast prawdą jest, że mam trzy dorastające córki, które zajmują się figurą i dbają o czystość i porządek kwietnika przed figurą, o ile to jest możliwe. Figura jest własnością gminy, wobec tego inni mają prawo zajmowania się nią i dostępu do niej, a porządku ze względu na małe, bez dozoru zostające dzieci, prawie że utrzymać nie można.

Wobec tego córki moje są bezsilne”.

Adam Matuszak.

× Nowydwór, pow. Lubawa. W nocy z 9 na 10 bm. wybuchł pożar w stodole rolnika p. Hugona Jerskiego, doszczętnie niszcząc stodołę z zapasami zboża i paszy, oraz maszynami rolniczymi, nadto przeniósł się ogień na chlew, stajnię i śpichlerz, które to budynki także strawił. Szkoda, jaką ponosi poszkodowany, wynosi około 30 tysięcy zł., z czego Tow. Ubezp. pokrywa tylko małą część, ponieważ poszkodowany był bardzo nisko ubezpieczony.

Policja wszczęła dochodzenia, celem wykrycia przyczyny powstania pożaru; przypuszcza się, że ogień spowodowali złodzieje, usiłujący kraść zboże.

KINO — SŁOŃCE

Już w czwartek zachwyci wszystkich wielki film wschodu pod tytułem:

PRZYGODY TILLI

lamparty, tygrysy, lwy.

× Lidzbark. W ostatnich dniach zauważył mistrz garbarski Jan Abramowski, że z garbarni giną mu skóry. O spostrzeżeniach swoich zameldował policji, która po niedługim czasie wykryła sprawcę kradzieży w osobie W. R. z Lidzbarka. Jak się okazało, R. sprzedawał skradzione skóry paserowi E. I., który je wywoził do Zielunia pow. Mława. Szkoda, jaką poniósł Abramowski, wynosi około 400 zł. Złodzieja Wilhelma Radtkego i pasera Eljasza Ickiewicza czeka sąd i kara.

× Grudziądz. Ubiegłego tygodnia podczas transportu z Grudziądza do Warszawy, więzień karny Fryderyk Klemp, któremu udało się zmylić czujność konwojenta, wyskoczył z pociągu i zbiegł w niewiadomym kierunku. Władze śledcze zarządziły poszukiwania za zbiegiem, który ma jeszcze do odsiedzenia kilka lat ciężkiego więzienia.

— Świecie. (Ofiara rannego dzika). Na drodze prowadzącej ze Świecia do Grudziądza postrzelony przez myśliwych dzik zaatakował pewną dziewczynę, której zadał poważne rany. Tylko dzięki natychmiastowej pomocy przechodzących gospodarzy, dziewczyna została uratowana od niechybnej śmierci.

— Romaczyn. (Koń zabójca). Zamieszkały w Romaczynie 26-letni Stanisław Satafiński w czasie zaprzęgnięcia konia do wozu, uderzony został kopytem końskim w skroń tak silnie, iż na miejscu padł trupem. Zwłoki znaleziono w kilka godzin później.

— Rudzki Most. (Dramat szesnastoletniej). 16-letnia Anna Świątkówna z Rudzkiego Mostu, zapoznawszy się z nieznanym mężczyzną, który zaprosił ją do swego samochodu, skorzystała z zaproszenia i odjechała z nim w kierunku Tucholi. Od tego czasu słuch o niej zaginął. Prawdopodobnie padła ona ofiarą handlarza żywym towarem.

KAWA świeżo palona
 1/4 funta 0,60 zł
J. Hoffmann - Wąbrzeźno
 Rynek 26

Przed gwiazdką.

Uprzejmie zwracamy naszym Czytelnikom uwagę na ogłoszenie firmy **KORZENIEWSKI, GRUZIADZ**, umieszczone w dzisiejszym wydaniu naszego pisma.

Firma Korzeniewski w Grudziądzu, znana jest w całej okolicy ze swych dobrych i tanich materiałów blawatnych, których ma nadzwyczaj wielki wybór.

Czytelników naszych prosimy przy zakupach gwiazdkowych nie ominąć firmy **KORZENIEWSKI** w Grudziądzu, tem bardziej, że komunikacja do Grudziądza jest obecnie bardzo dogodna.

Przy zakupach, zwłaszcza gwiazdkowych wyjazd do Grudziądza bardzo się opłaca, dlatego, bo firma Korzeniewski ma towar tani, bardzo trwały.

RUCH TOWARZYSTW.

— „Lutnia”. Lekcje śpiewu odbywają się w poniedziałek i środę. Ze względu na mający się odbyć wkrótce koncert apeluje do wszystkich członków o punktualne uczęszczanie na wszystkie lekcje
 Zarząd.

BURZA

to piekło bolszewickich w Sowietach w roli tyt. **JOHN BARYMORE** oraz **BULBA**

NOTOWANIA GIELDY PŁODÓW ROLNICZYCH w POZNANIU.

Urządowe stwierdzenie komisji notowania cca
 Notowania oficjalne z dnia 12 XII 1930

100 kg. w ładunkach wagonowych parytet Poznań.

Zyto	18,00—18,50
Pszonica	22 50—24,00
Jęczmień sw.	20 00—21,50
Jęczmień brow.	25,00—27 00
Owies	19,25—20,50
Mąka żytnia 65% z work. stan.	—, — 30,75
Mąka pszenna 65% z work.	44,00—47,00
Otręby żytnie	11,25—12,25
Otręby pszenne	13,00—14,00

TARGOWICA MIEJSKA POZNAŃ.

z dnia 10 XII. 1930 r.
 Płacono za 100 kg. żywej wagi:

Bydło:

B. Stadniki:

d) wytuczony pełnomięsiste	110—116
c) tuczne mięsiste	96—106
c) nietuczne dobrze odżywione	80—90
miernie odżywione	70—74

Jałówki i krowy.

a) pełnomięs. wytucz. krowy najw. wartości rzeźnej 126—136	
b) pełnomięs. wytucz. krowy mniej dobre młode najw. wart. rzeźnej do lat 7.	110—120
c) starsze wytucz. jałówki i krowy	94—104
d) miernie odżywione krowy i jałówki	80—86

Opasy chlewne:

ŚWINIE.

b) pełnomięsiste od 120 do 150 kg. żyw. wagi	170—178
c) pełnomięsiste od 100 do 120 kg. żyw. wagi	162—168
d) pełnomięsiste od 80 do 100 kg. żyw. wagi	162—160
e) mięsiste świnie ponad 80 kg.	144—150
f) maciory i późne kastraty	150—160

OWCE.

a) jagnięta tuczne i młodsze skopy tuczne	130—142
b) starsze skopy tuczne, liche jagnięta tuczne i dobrze odżyw. młode owce	104—110
c) miernie odżywione skopy i owce	—

CIEŁĘTA.

a) najprzedniejsze cielęta tuczne	10—1400
b) średnio tuczne cielęta i najprzed. ssaki	114—124
c) mniej tuczne cielęta i dobre ssaki	104—120
d) liche ssaki	86—100

KINO — SŁOŃCE

Już wkrótce podziwiać będziemy bohatera z pod Raławic w potężnym historycznym filmie p. t.

Pierwsza miłość Kościuszki

— Kino „Słońce”. Od wtorku dnia 16 bm. i w środę, dnia 17 bm. o godz. 8,30 wyświetlać się będzie nowe arcydzieło sztuki kinematograficznej „Dzika Orchidea” w roli tyt. zmysłowa królowa ekranu świata boska Greta Garbo oraz setki tysięcy artystów i statystów. Film „Dzika Orchidea” rozgrywa się na wielkim okręcie transatlantyckim oraz pod znojnymi promieniami słońca na malowniczej i pełnej egzotycznego czaru Jawie. Do tego nowy tygodnik świata. Nowa orkiestra pod batutą kapelmistrza p. Sando-



Dział kupiecki

zawierał będzie w Kalendarzu „Pomorzanie” kilkanaście stron objętości. Będą w nim artykuły oryginalne i ustawy z ostatnich dni.

Druk i nakład „Głos Wąbrzeski” B. Szczuka — Wąbrzeźno. Redaktor odpowiedzialny: Alfons Szczuka — Wąbrzeźno. Za dział ogłoszeń Redakcja nie bierze odpowiedzialności.

Dziś w nocy zasnął w Panu

ś. p.

Kazimierz Kozłowski

dentysta Pow. Kasy Chorych

przeżywszy lat 57.

W zmarłym, który od początku powstania Państwa Polskiego pracował w naszej Kasie tracimy zacnego i sumiennego współpracownika

Cześć Jego pamięci!

Zarząd Powiatowej Kasy Chorych

Wąbrzeźno.

Na święta Bożego Narodzenia polecam:

prawdziwy marcepan własnego wyrobu, sękacze (Baumkuchen), wigilijny makownik torty oraz wszelkie inne pieczywo.

Polecam równocześnie moją

kawiarnię i cukiernię

Jan Sass, Wąbrzeźno, Wolności 65

Przetarg przymusowy
 W sobotę, dnia 20. XII. 30. r. o godz. 12 sprzedawac będą w Mieście najwięcej dającym za gotówkę: 4 prosiaki, maciore, 50 str. żyta i powózkę.
 Rogowski, komornik sądowy Kowalew.

Najlepszym podarkiem gwiazdkowym

To aparat radjowy
 Najlepszy aparat radjowy to

TELEFUNKEN 40"

||| GŁOŚN K TELEFUNKEN |||
ARCOPHON 3



TELEFUNKEN

Najstarsze doświadczenie — Najnowsza konstrukcja.

KINO SŁOŃCE KINO
 HOTEL POD BIAŁYM ORŁEM

Dziś w środę, dnia 17 - 2 osoby na 1 bilet.

Dzika Orchidea

w roli tyt. boska GRETA GARBO, LEWIS STONE i tysiące statystów

Dodatek NOWY TYGODNIK ŚWIATA.

W czwartek, d. 18 — nowy program
 2 OSOBY NA 1 BILET

„Przygody Tilli”

w roli tyt. niezrównani artyści cyrkowi
 DORIS HALL i MACH SWAIN.



Dnia 17 bm. o godz. 4.50 zasnął w Panu po krótkich lecz ciężkich cierpieniach opatrzony Sakrament. św.

Ś. p.

KAZIMIERZ KOZŁOWSKI

przeżywszy lat 57

o czym zawiadamia

stroskana rodzina.

Eksportacja zwłok odbędzie się w sobotę 20 bm., o godz. 9-tej z domu żałoby ul. Mickiewicza 3 do kościoła parafjalnego, poczem pogrzeb.

Wąbrzeźno, Gniezno, Dęblin, w grudniu 1930 r.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Przetarg przymusowy

W piątek, dnia 19 grudnia 1930 r. o godz. 10-tej przed poł. sprzedawane będzie najwięcej dającym za natychmiastową zapłatę gotówką obok kościoła ewangelickiego

powózka (jednokonna), fortepian (Wolkenbauer), harmonium (Mamberg), 2 konie robocze, 2 biurka, 3 stoły, wirówka, 2 lustra, 8 foteli, 3 kanapy, pomnik marmurowy, 2 płyty marmur. do umywalki, 4 płyty marmurowe na nocne stoliki, 15 par damskich trzewików, autobus (Dodge), gwintownik, 8 świdrów od 1-1 3/4, 2 kamienie, szafa żelazna, maszyna do pisania (Adler), 2 młóczarki, 2 króliki, 4 indyki, motor zapędowy elektryczny, szafa, komplet mebli koszykowych, maszyna do szycia, wirówka, wóz roboczy, maszyna do pisania (Stoewer) i bufet.

MIEJSKI URZĄD EGZEKUCYJNY

Zniżone ceny

Damskie buciki od 15 — 18 zł
damskie lakierki od 19—24 zł
męskie półb. czarne od 19—22 zł
męskie półb. brązowe od 20—23 zł
męskie wysokie od 20 24 zł
męskie lakierki od 25—30 zł

B. MAGOWSKI, ul. Bernarda.

Zgubiono w drodze z Wąbrzeźna do Grudziądza w środę, dnia 10 bm.

oponę samochodową z obręczą

marki Michelin 815X120 Laskawy znalazca zechce zwrócić za wynagrodzeniem w admin.

„Briesener Ze t.“ w Wąbrzeźnie.

Potrzebny od zaraz pracownicy uczciwy i prezentacyjni

portjer do Kina Słońce.

GOSPODARSTWO

88 morgowe

pierwszorzędne z kompletnym inwentarzem żywym i martwym jest do sprzedania

Wilczyński
Dębowa-Ląka, p. wąbrzeski

Dziewczyna

starsza, porządna umiejająca gotować może się zgłosić. Wiadomość w adm. „Głosu Wąbrz.“

2 POKOJE

z kuchnią do wynajęcia. Zgłoszenia w adm. „Głosu Wąbrz.“

Stemple kauczukowe i metalowe

każdej wielkości i formatu po najtańszych cenach poleca

Głos Wąbrzeski
Wąbrzeźno.

Wielka Sprzedaż Gwiazdkowa

rozpoczynamy z dniem 9 grudnia obniżając znacznie ceny na wszystkie artykuły

Polecamy jako odpowiednie podarki gwiazdkowe:

Dla Pań:
Na suknie popołudniowe, wieczorowe i balowe: nowości w jedwabiach, georgettach, tiulach i aksamitach. — Na suknie przedpołudniowe, płaszcze i kostjmy: nowości wełniane i Tweedy. — Modele w płaszczach, futrach, sukniach wełnianych, wieczorowych i balowych. Bluzeczki, Pulowery, Garsonki, Bieliznę dzienną i nocną, Gorsety, Pończochy, Rękawiczki, Fartuszki, Szlafroczyki.

Dla Panów:
Na ubrania marynarkowe, wizytowe, wieczorowe i płaszcze: najnowsze materiały bielskie i oryg. angielskie. — Modele w futrach, płaszczach i ubraniach. Kurtki i płaszcze samochodowe — Bonjunki, Pyjamy, Kapelusze, Czapki, Koszule, Krawaty, Parasole, Laski. Pulowery, Getry, Skarpety.

Dla Dzieci:
Sukienki, Ubranka, Płaszczki, Pulowierki, Pończoszki, Czapeczki, Fartuszki, Bielizna, Futerka zakopiańskie.

Dla domu:
Dywany pluszowe i ręczne Smyrna, Pomosty, Firany, story i Kapy tiulowe, woalowe i ręcznie haftowane „Filet”. — Obrusy, Narzutki, Portjery, Kilimy, Chodniki, Pledy, Koldry, Koce, Plusze, Gobeliny, brokaty na pokrycie mebli. — W pracowni naszej wykonujemy stylowe i najmodniejsze dekoracje do okien.

Największy wybór! Najniższe bezkonkurencyjne ceny!

W. KORZENIEWSKI Tow. Akc.

GRUDZIĄDZ, Rynek 22/24
NAJWIĘKSZY DOM TOWAROWY NA POMORZU